平成１5 年１２月５日
各   位

会 社 名 日立キャピタル株式会社
代表者名 執行役社長 村田 嘉一
（コード番号：８５８６・東証第一部）
問合せ先 経営企画部門 ＣＩ・広報部長

小倉 昭夫
(TEL：０３-３５０３-２１１８)

ユナム・ジャパン傷害保険株式会社の株式取得に関するお知らせ

当社は、平成１５年１２月５日開催の臨時取締役会において、金融庁の主要株主申請の認可を得た

上で、ユナム・ジャパン傷害保険株式会社(非上場会社)の発行済株式１００％を取得することを決議し

ましたので、下記のとおりお知らせ致します。

記

１.株式取得の理由：

当社は、従来から各種ローン及びリースのお客様に対し、保険サービスをはじめ各種サービ

スを提供しておりますが、ユナム・ジャパン傷害保険株式会社の全株式を取得することにより、

当社グループ一体となった、より充実したサービスの提供を図るものであります。

２.ユナム・ジャパン傷害保険株式会社の概要：
（１）商 号 ： ユナム・ジャパン傷害保険株式会社
（２）代 表 者 ： 代表取締役社長 ピーター・Ｓ・アダムス
（３）所 在 地 ： 東京都千代田区三番町６番地３
（４）設 立 年 月 日 ： 平成６年６月２１日
（５）主な事業の内容 ： 損害保険業
（６）決 算 期 ： ３月
（７）従 業 員 数 ： ５９名
（８）主 な 事 業 所 ： 本社のみ
（９）資 本 金 ： ４６億円
（10）発 行 済 株 数 ： ９２千株
（11）株 主 ： ユナム・プロヴィデント・コーポレーション １００％
（12）平成１５年３月期における業績および総資産、純資産：（単位未満切捨て）

経 常 収 益  ４,０８９百万円    総 資 産     ４,６５０百万円
経 常 損 失       １８２百万円     純 資 産     １,９２８百万円
当 期 損 失       １８５百万円

- 1 -

３.取得株式数、取得価額および取得後の所有株式の状況等：
（１） 取得株式数 ： ９２千株
（２） 取 得 価 額 ： 約２５億円
（３） 取得後の所有株式の状況 ：

                       日立キャピタル株式会社  ９２千株（所有割合１００％）
４.日  程：
（１）臨時取締役会決議      平成１５年１２月 ５日
（２）株券引渡期日予定            平成１６年 １月１５日

５.今後の業績見通し：

子会社化後の連結業績に与える影響は軽微です。

６.今後の運営：
新会社は、日立キャピタルとの事業シナジーが発揮できるような、ニッチなマーケットを

対象とした、高収益の損害保険会社を目指します。
なお、新会社は、円滑な業務運営を行うために株式会社損害保険ジャパンのサポートを受

け、お客様サービスの向上に徹した事業運営を行います。
現在ユナム・ジャパン傷害保険株式会社が取扱っております商品は現状を引き継ぎ、ノウ

ハウにつきましては､ユナムプロヴィデント・コーポレーションの協力を得て運営致します。

                                       以    上
＜ご参考＞

■ユナムプロヴィデント・コーポレーションの概要（平成１４年１２月末日現在）
      社 名： UnumProvident Corporation
      所 在 地： 1  FOUNTAIN SQUARE CHATTANOOGA､
          TENNESSEE 37402
      代 表 者： THOMAS R．WATJEN
      株主資本の額： ６,８４３.２百万ドル
      設立年月日： 平成１１年（１９９９年）６月３０日
      収入保険料： ７,４５３.１百万ドル
      連結従業員数： １３,８００人（連結ベース）

■日立キャピタル株式会社の概要（平成１５年３月末日現在）
      社 名： 日立キャピタル株式会社
      所 在 地： 東京都港区西新橋二丁目１５番１２号
      代 表 者： 執行役社長  村田 嘉一
      資 本 金： ９４億５９百万円
      設立年月日： 昭和３５年（１９６０年）８月３０日
      連結取扱高： 1 兆７,４６９億円
      連結従業員数： ３,５５４人

- 2 -